

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>230.523.512,33</b>	<b>202.892.550,54</b>	<b>188.115.991,29</b>
Receita Tributária	49.100.558,00	42.711.490,38	42.861.994,40
I.P.T.U.	12.000.000,00	11.756.214,55	10.967.218,68
I.S.S.	24.000.000,00	19.626.248,15	21.373.085,11
I.T.B.I.	5.345.000,00	4.546.117,25	4.828.973,93
I.R.R.F.	4.790.000,00	4.473.972,69	3.597.883,46
Outras Receitas Tributárias	2.965.558,00	2.308.937,74	2.094.833,22
Receita de Contribuição	27.317.292,00	22.400.696,87	21.845.311,08
Receitas Previdenciárias	22.167.292,00	17.887.768,87	17.495.045,73
Outras Contribuições	5.150.000,00	4.512.928,00	4.350.265,35
Receita Patrimonial Líquida	29.732,00	80.904,01	113.346,68
Receita Patrimonial	14.907.808,00	12.763.704,17	11.461.684,39
(-) Aplicações Financeiras	14.878.076,00	12.682.800,16	11.348.337,71
Transferências Correntes	128.645.411,33	115.511.124,21	103.241.677,47
F.P.M.	22.672.000,00	19.470.345,67	17.739.469,00
I.P.V.A	4.553.940,00	3.794.764,81	3.499.701,56
I.C.M.S.	25.957.440,00	27.744.074,29	22.453.145,10
Convênios	1.129.142,00	729.981,69	657.411,74
Outras Transferências Correntes	74.332.889,33	63.771.957,75	58.891.950,07
Demais Receitas Correntes	25.430.519,00	22.188.335,07	20.053.661,66
Dívida Ativa	1.930.000,00	2.193.967,69	1.459.555,34
Diversas Receitas Correntes	23.500.519,00	19.994.367,38	18.594.106,32
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>16.901.615,25</b>	<b>4.494.077,68</b>	<b>11.727.166,50</b>
Operações de Crédito (III)	6.500.000,00	3.424.464,17	9.167.695,42
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	10.401.615,25	1.069.613,51	2.559.471,08
Convênios	10.318.815,25	967.416,23	2.559.471,08
Outras Transferências de Capital	82.800,00	102.197,28	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>10.401.615,25</b>	<b>1.069.613,51</b>	<b>2.559.471,08</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>240.925.127,58</b>	<b>203.962.164,05</b>	<b>190.675.462,37</b>

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>208.373.613,89</b>	<b>179.944.508,16</b>	<b>173.913.228,88</b>	<b>165.251.298,96</b>	<b>164.427.078,74</b>
Pessoal e Encargos Sociais	119.989.370,34	107.958.923,83	98.091.303,33	107.869.484,67	98.065.216,71
Juros e Encargos da Dívida (IX)	275.000,00	275.000,00	519.998,12	213.596,15	509.887,90
Outras Despesas Correntes	88.109.243,55	71.710.584,33	75.301.927,43	57.168.218,14	65.851.974,13
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>208.098.613,89</b>	<b>179.669.508,16</b>	<b>173.393.230,76</b>	<b>165.037.702,81</b>	<b>163.917.190,84</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>42.115.088,46</b>	<b>16.622.382,95</b>	<b>33.247.795,23</b>	<b>12.133.027,65</b>	<b>19.765.937,38</b>
Investimentos	35.265.088,46	9.772.383,51	29.548.053,17	6.248.317,39	16.411.511,47
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	6.850.000,00	6.849.999,44	3.699.742,06	5.884.710,26	3.354.425,91
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>35.265.088,46</b>	<b>9.772.383,51</b>	<b>29.548.053,17</b>	<b>6.248.317,39</b>	<b>16.411.511,47</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>28.865.551,23</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>272.229.253,58</b>	<b>189.441.891,67</b>	<b>202.941.283,93</b>	<b>171.286.020,20</b>	<b>180.328.702,31</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-31.304.126,00</b>	<b>14.520.272,38</b>	<b>-12.265.821,56</b>	<b>32.676.143,85</b>	<b>10.346.760,06</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>2.078.135,03</b>	-	<b>1.514.623,86</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	2.078.135,03	-	1.514.623,86	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

**-8.889.765,10**

Município de NAVEGANTES - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

NAVEGANTES, 23/11/2017

MARCIO CAPELLA	KARLILE CUGNIER	JOEL VIEIRA
Secretário de Finanças	Secretária de Administração e Logística	Contador - CRC/SC - 15.192-O